

Số: 620/KH-UBND

Tam Đường, ngày 03 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

Đối thoại với các cá nhân vi phạm lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, xây dựng trái phép trên tuyến QL4D (khu vực đèo Hoàng Liên Sơn, xã Sơn Bình, huyện Tam Đường)

Căn cứ tình hình xử lý lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, xây dựng trái phép trên tuyến đường QL4D (khu vực đèo Hoàng Liên Sơn, xã Sơn Bình, huyện Tam Đường) của Thanh tra sở Giao thông vận tải và Tổ công tác của huyện, UBND huyện xây dựng kế hoạch đối thoại với các cá nhân vi phạm về lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, xây dựng trái phép trên tuyến QL4D (khu vực đèo Hoàng Liên Sơn, xã Sơn Bình) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Làm rõ những nội dung các cá nhân vi phạm còn đang có ý kiến trong quá trình tuyên truyền; tiếp tục tuyên truyền để các cá nhân vi phạm chấp hành quyết định xử lý vi phạm, tự tháo dỡ, di dời các lán trại; thông tin về thời gian, nội dung cưỡng chế trong trường hợp các cá nhân không chấp hành.

2. Yêu cầu

Việc đối thoại phải đảm bảo an ninh trật tự; tham gia đối thoại đúng thành phần và thời gian.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung đối thoại

- Thông báo các vi phạm hành chính đối với các cá nhân vi phạm.
- Thông tin đến các cá nhân vi phạm quá trình thực hiện của Tổ công tác UBND huyện, thời gian tổ chức cưỡng chế.
- Nghe, trả lời những kiến nghị của các cá nhân vi phạm.
- Yêu cầu các cá nhân vi phạm tự tháo dỡ các lán trại đang vi phạm.

2. Hình thức, thời gian, địa điểm tổ chức đối thoại

- Hình thức đối thoại: Trao đổi, đối thoại trực tiếp với các cá nhân vi phạm.
- Thời gian: ½ ngày, bắt đầu từ 14 giờ 00 phút ngày 12/7/2019.

- Địa điểm: Trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND xã Sơn Bình.

3. Thành phần tham gia đối thoại

* Chủ trì: Đồng chí Chủ tịch UBND huyện, đồng chí Lãnh đạo Sở Giao thông vận tải tỉnh.

* Thành phần tham dự:

- Đại diện Thường trực Huyện ủy;
- Đại diện Thường trực HĐND huyện;
- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy phụ trách xã Sơn Bình;
- Phó Chủ tịch UBND huyện (phụ trách lĩnh vực kinh tế);
- Thủ trưởng các cơ quan: Công an huyện, phòng Kinh tế và Hạ tầng, phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Tư pháp, Hạt Kiểm lâm, Ban quản lý rừng phòng hộ;
- Chánh Thanh tra sở Giao thông vận tải tỉnh Lai Châu;
- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND xã Sơn Bình; Trưởng Công an xã Sơn Bình;
- Chủ tịch UBND Thị trấn Tam Đường;
- Chủ tịch UBND xã Bình Lư;
- Các cá nhân có lán trại vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, xây dựng trái phép trên tuyến quốc lộ 4D (khu vực đèo Hoàng Liên Sơn, xã Sơn Bình, huyện Tam Đường);
- Mời Phóng viên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện dự, đưa tin.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Lãnh đạo Sở Giao thông vận tải: Tham gia chủ trì đối thoại; chỉ đạo cơ quan chuyên môn của Sở hoàn thiện thủ tục liên quan đến xử lý vi phạm hành chính về hành lang an toàn giao thông đường bộ khu vực đèo Hoàng Liên Sơn; giải đáp, làm rõ những nội dung kiến nghị của các cá nhân liên quan đến hành lang an toàn giao thông đường bộ; phối hợp với UBND huyện Tam Đường tuyên truyền, vận động các cá nhân chấp hành quyết định xử lý vi phạm, tự tháo dỡ, di dời các lán trại.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Chuẩn bị các văn bản, tài liệu liên quan đến quá trình thực hiện giải tỏa lán chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, xây dựng trái phép trên tuyến đường quốc lộ 4D khu vực đèo Hoàng Liên Sơn xã Sơn Bình.

Tham mưu cho UBND huyện phát hành giấy mời gửi các thành phần theo kế hoạch; phối hợp với UBND xã Sơn Bình chuẩn bị điều kiện về hội trường.

Ghi nhận và trả lời các ý kiến của các cá nhân vi phạm thuộc lĩnh vực phụ trách (nếu có).

3. Công an huyện: Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự tại địa điểm diễn ra đối thoại; ghi nhận và trả lời các ý kiến của các cá nhân vi phạm thuộc lĩnh vực phụ trách (nếu có).

4. Trưởng phòng Tư pháp huyện: Tham gia làm Thư ký tại hội nghị đối thoại, ghi chép biên bản đối thoại.

5. Chủ tịch UBND xã Sơn Bình: Chuẩn bị hội trường, cơ sở vật chất, các điều kiện cần thiết phục vụ cuộc đối thoại. Ghi nhận, trả lời các ý kiến của các cá nhân vi phạm thuộc thẩm quyền.

6. Đài truyền thanh - truyền hình: Cử phóng viên dự đưa tin.

7. Các thành phần tham dự khác: Tham gia đối thoại, ghi nhận và trả lời các ý kiến của các cá nhân vi phạm thuộc thẩm quyền.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, UBND huyện Tam Đường đề nghị Lãnh đạo Sở Giao thông vận tải, Chánh Thanh tra Sở Giao thông vận tải phối hợp thực hiện; yêu cầu các cơ quan chuyên môn huyện, UBND các xã, thị trấn có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GTVT Lai Châu;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;
- Thành phần tham gia đối thoại;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

